
COMUNE DI ARIELLI
II SETTORE -  AFFARI GENERALI

REGISTRO GENERALE N. 448 del 06/11/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 240 del 06/11/2023
PROPOSTA N. 523 del 06/11/2023

OGGETTO: Azioni di sostegno economico mediante le risorse assegnate dal fondo di sostegno delle
attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne - Legge 27 dicembre 2019,
n.160 - DPCM 24/09/2020. Approvazione Elenco definitivo beneficiari.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI i  commi 65-ter,  65-quater  e  65-quinquies dell’articolo 1 della  legge 27 dicembre 2017,  n.  205,  così  come
modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34
del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree
interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un
fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali  e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per
ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce
termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1,
comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro
60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milion i per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di
consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale
e commerciale conseguenti  al  manifestarsi  dell'epidemia da Covid-19. Agli  oneri  derivanti  dal  presente comma si
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”.

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei
contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e
commerciali  per  ciascuno degli  anni  dal  2020 al  2022 pubblicato  sulla  Gazzetta  ufficiale  n.  302 del  4
dicembre 2020, con il quale è stato assegnato al comune di Arielli l’importo di euro € 17.388,00 per l’anno
2021;

VISTA la  Deliberazione n. 26 del  15/05/2023 della Giunta comunale, con la quale è stato approvato lo
schema di “Avviso pubblico per contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle attività
economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di Arielli” e si è proceduto alla nomina della
sottoscritta quale RUP”;

RICHIAMATE: 

- la determinazione della Responsabile del Settore Affari Generali n. 114 del 16/05/2023 con la quale è stato
indetto l’Avviso pubblico per contributi  a Fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle attività
economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di Arielli e la relativa modulistica;
- la determinazione della Responsabile del Settore Affari Generali n. 122 del 31/05/2023 con la quale sono
stati prorogati i termini di presentazione delle candidature sino alla data del 7 giugno 2023;
- la determinazione della Responsabile del Settore Affari Generali n. 125 del 01/06/2023 con la quale sono
state approvate le integrazioni all’Avviso pubblico per contributi a fondo perduto per le spese di gestione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 448 del 06/11/2023



sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di Arielli e la relativa
modulistica, già approvati con determinazione n. 114 del 16/05/2023, mediante la previsione, nel novero
delle spese ammesse al finanziamento ai sensi degli artt. 5 e 6, delle spese di gestione, in modo da consentire
la più ampia partecipazione possibile delle imprese;

RILEVATO che, nei termini stabiliti per la presentazione della richiesta di contributo, sono pervenute n. 8
domande regolarmente protocollate; 

ATTESO CHE:
- Con determinazione n. 139 del 16/06/2023, dopo aver concluso la procedura di valutazione delle

istanze, è stato approvato l’elenco provvisorio delle istanze ammissibili dando atto che il contributo
complessivamente spettante a ciascuna impresa è pari ad euro 2.173,50;

- Con determinazione n. 227 del 26/10/2023 si è proceduto a rettificare, per mero errore materiale, la
propria  precedente  determinazione  n.  139/2023,  sostituendo la  errata  denominazione  di  impresa
Edimac  s.r.l.  con la  esatta  denominazione  “Impresa Edile  Stradale  Scorpiglione  Stefano” e  si  è
approvato, di conseguenza, l’elenco provvisorio dei beneficiari rettificato;

DATO ATTO CHE:

- sono state eseguite le opportune visure sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato
- si è proceduto conseguentemente alla quantificazione effettiva del contributo da erogarsi, alla luce del

numero definitivo delle domande ammesse al beneficio,

D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) DI APPROVARE, in via definitiva, il seguente elenco dei beneficiari del contributo di cui al fondo di

sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne di cui all’allegato A,
contenente l’indicazione dell’importo erogabile, il codice identificativo dell’aiuto individuale (COR)
e il Codice Unico del Progetto (CUP):

Denominazione Impresa C.F. - P.IVA
Data

Protocollo

Numero
Protocollo

Codice CUP Codice COR

1. Impresa
Edile Stradale Scorpiglione

Stefano

02629050697 06/06/2023 2448 I79G23001440001        16123315

2. Santeusanio Alessio 02644940690 06/06/2023 2451 I79G23001450001 16123316

3. Nanni Gino 01455120699 17/06/2023 2468 I79G23001460001 16123314

4. Perla Ida s.r.l.. 02714290695 07/06/2023 2470 I79G23001490001 16123318

5. Di Vacri Danny Nicola 02600710699 07/06/2023 2484
   I79G23001480001 16123320

6.
Fabio Di Carlo Parrucchieri 02475360695 07/06/2023        2497 I79G23001470001 16123317

7.
Pizzeria sorriso di
Cicconetti Flavia

02674140690 07/06/2023 2471 I79G23001510001 16123322

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 448 del 06/11/2023



8.
Mardevia s.r.l.s. 02577840693 07/06/2023     2452 I79G23001500001 16123323

3) DI  DARE ATTO,  altresì,  che  la  liquidazione  del  contributo  nei  confronti  delle  Ditte  ammesse
avverrà successivamente all’erogazione dell’importo assegnato al comune con DPCM 24 settembre
2020;

4) DI  PUBBLICARE  il  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione
“Amministrazione  trasparente  –  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici  –  Atti  di
concessione”.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 523 del 06/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   DI FABIO MARA in data 06/11/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 523 del 06/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Arielli, lì 06/11/2023 Il Responsabile del Servizio
 DI FABIO MARA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 448 del 06/11/2023


